Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 7C739562-1BA74216-3F11F970-C540CDE9
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Cód. CONARQ 005.1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

REITORIA

PORTARIA Nº 1171, DE 7 DE JUNHO DE 2023.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pela Decreto MEC de 19.10.2021,
publicado no DOU de 20.10.2021, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 2962, de 13 de dezembro de 2022, referente à
composição do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos do Ifes (CEP/Ifes), da
seguinte forma:

a) Excluir as integrantes - Técnicas Administrativas:
- DENISE GOLDNER COELHO (Campus Serra);
- TAÍS PONCIO PACHECO DINIZ (Campus Guarapari).

b) Considerar a composição do CEP/Ifes constante no anexo I desta portaria.

Art. 2º Atribuir carga horária semanal de 16 (dezesseis) horas ao coordenador,
de 08 (oito) horas ao vice-coordenador, e de mínimo 4 horas e máximo 6 horas semanais
aos membros do CEP/Ifes, para se dedicarem às atividades deste Comitê.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

JADIR JOSE PELA
Reitor

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 7C739562-1BA74216-3F11F970-C540CDE9
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Anexo I - PORTARIA Nº 1171, DE 07 DE JUNHO DE 2023

Membros do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos do Ifes (CEP/Ifes)

CATEGORIAS NOMES LOTAÇÕES DATA
CONTAGEM

DE MANDATO
(3 anos)

DOCENTES

ALEXANDRE KRÜGER ZOCOLOTTI Ifes – Campus Vila Velha 16/12/2020
EMILENE COCO DOS SANTOS Ifes – Campus Serra 26/05/2021
JAMILLE LOCATELLI Ifes – Campus Colatina 13/05/2021
JONIO FERREIRA DE SOUZA Ifes – Campus Vitória 16/12/2020
JULIANA MEZZOMO FLORES Ifes – Campus Santa Teresa 13/05/2021
JULIANA RODRIGUES TOVAR GARBIN Ifes - Campus Vitória 18/10/2022
LÍGIA ARANTES SAD Ifes – Campus Vila Velha 16/12/2020
MAURÍCIO SOARES DO VALE Ifes – Campus Colatina 16/12/2020
RAQUELLI NATALE Ifes -  Campus Itapina 18/10/2022
WHELLIGTON RENAN DA VITÓRIA
REIS

Ifes – Campus Linhares 16/12/2020

WILSON JOSÉ FERONI Ifes -  Campus Itapina 18/10/2022

Técnicos
Administrativos

JUCELMA AVANZI CATTO Reitoria 07/06/2023

PRISCILA LOPES ROLDI AZEVEDO Ifes - Reitoria 16/12/20

Discente CÉLIO MOACIR DOS SANTOS
(programa de doutorado)

Ifes - Campus Vitória 18/10/2022

REPRESENTANTES /
PARTICIPANTES DE

PESQUISA (RPP)

LUCIENE SALES SENA Associação Capixaba Contra o
Câncer Infantil (ACACCI)

18/11/2022

CLÁUDIA MARA DUARTE DOS
SANTOS

Conselho Municipal de Saúde
de Vitória (CMSV)

07/11/2022

PAULO DA SILVA TEIXEIRA Conselho Municipal de Saúde
de Vitória (CMSV)

07/11/2022

Coordenador ALEXANDRE KRÜGER ZOCOLOTTI Ifes – Campus Vila Velha 02/01/2023

Vice - coordenador MAURÍCIO SOARES DO VALE Ifes – Campus Colatina 22/11/2021

		2023-06-07T16:16:26-0300